



نعمت احمدی حقوق‌دان

یکی از صف‌های پلیس که جزء وظایف ذاتی آن محسوب می‌شود، ایجاد امنیت در سطح جامعه است.

این حق هر شهروندی است که مالیات پرداخت می‌کند که بداند یک نهاد یا سازمان که در ایران به اسم نیروی انتظامی خوانده می‌شود، حافظ امنیت است و هنگام خطر می‌تواند به آن سر بزند و از آن استمداد کند.

در چند وقت اخیر به کمک فضای مجازی همه ایران در جریان چند مورد از رفتارهای تکرارشونده و خشونت‌آمیز پلیس با شهروندان قرار گرفتند که واکنش مقام‌های عالی‌رتبه پلیس را هم به همراه داشت. احتمالاً این رفتارها پیش از این هم وجود داشته، ولی ما نمی‌دیدیم و در جریان آن قرار نمی‌گرفتمیم که حالا به کمک فضای مجازی می‌توانیم ببینیم و در جریان قرار بگیریم.

به هر روی چیزی که در این فیلم‌ها مشهود است، این است که پلیس در این‌صحنه‌ها حداقل به جای اینکه ایجاد امنیت کند، در مسیر خلاف آن

حرکت می‌کند. طبیعتاً دیدن چنین صحنه‌هایی از سوی مردم، چه در صحنه واقعه و چه به صورت آنلاین و از پشت صفحه‌های تلفن همراه، با سؤال‌هایی همراه خواهد بود.

یک بار به تعاریف اصلی و پایه‌ای برگردیم. پلیس ضابط دادگستری است؛ به این معنا که باید کاری را انجام دهد که مقام دادگستری از او تقاضا کرده است و هیچ کار دیگری انجام ندهد.

در قانون تنها در یک مورد به پلیس اجازه داده شده که پیش از دستور مقام قضائی وارد عمل شود و رأساً اقدام کند؛ این اتفاق هم زمانی است که پلیس جرم مشهودی را مشاهده می‌کند؛ یعنی در نزاعی می‌بیند ضرب و شتمی صورت می‌گیرد یا قتل‌ی اتفاق می‌افتد یا اینکه دزدی را مشاهده می‌کند.

در این‌موارد می‌تواند بدون دستور مقام قضائی وارد عمل شود؛ اما موظف است به‌سرعت گزارش رویداد را تهیه و برای مقام قضائی ارسال کند.

چگونه می‌توانیم از مأموران خاطی نیروی انتظامی شکایت کنیم

سامان موحدی‌راد: در یک ماه گذشته حداقل سه ویدئوی وایرال در شبکه‌های اجتماعی منتشر شده که نشان می‌دهد مأموران پلیس با برخی شهروندان رفتارهای خشونت‌آمیزی دارند. از رفتار عجیب پلیس برای دستگیری زنی در مسیر سد لتیان تا ماجرای برخورد با مسافران یک ۲۰۶ در جاده چالوس. سومین پرده از این دست رفتارهای خشونت‌بار هم به برخورد پلیس در شهریار بازمی‌گردد. همه این خبرها به کمک دوربین موبایل شاهدانی که در صحنه حضور داشته‌اند، فیلم‌برداری شده و در شبکه‌های اجتماعی هم‌رسان شده است. پلیس به همه این موارد واکنش نشان داده و از «پیگیری ویژه» تا برخورد با مأمور متخلف را در دستور کار خودش قرار داده است. با همه اینها تکرار این وقایع موجب می‌شود مردم به پلیس بدبین شوند. مهم‌ترین کار ویژه پلیس ایجاد حس امنیت برای شهروندان است و این چیزی نیست که از این ویدئوها بتوان برداشت کرد.

چند نهاد رسیدگی‌کننده به تخلفات پلیس

اولین سؤالی که درخصوص چنین موضوعاتی پیش می‌آید، این است که چگونه می‌توان از پلیس شکایت کرد؟ عبدالصمد خرمشاهی، وکیل دادگستری، در گفت‌وگو با «شرق» در این زمینه می‌گوید: در چند وقت اخیر رویدادهای مشابهی از برخورد پلیس با شهروندانی که پلیس احتمال می‌داد مجرم هستند رخ داده است که هم واکنش پلیس را به همراه داشت و هم برای مردمی که در طیف‌های گسترده‌ای این ویدئوها را در شبکه‌های اجتماعی دیده‌اند، ایجاد سؤال کرده است. از منظر قانونی باید گفت که در اصل ۳۹ قانون اساسی تاکید شده که هتک حرمت و حیثیتی که به حکم قانون دستگیر، بازداشت، زندانی یا تبعید شده، به هر صورت که باشد ممنوع و موجب مجازات است. در موارد متعدد و در قوانین مختلف تاکید قانون‌گذار بر این است که مأموران انتظامی یا نظامی با مردم رفتار درستی داشته باشند. حتی ریاست قوه قضائیه هم در یکی از سخنرانی‌هایش به این مسئله اشاره کرده‌اند و تذکر داده‌اند که رفتار مأموران نیروی انتظامی با مردم باید در چارچوب قانون باشد که موجب بدبینی و دلسردی مردم نشود. ماده ۵۵ قانون مجازات جرائم نیروهای مسلح تاکید می‌کند هر نظامی‌ای که با اقدام خود برخلاف شئون نظامی به تجوی از انحا موجبات بدبینی مردم را نسبت به نیروهای

مسلح فراهم سازد، به حبس از دو ماه تا یک سال محکوم می‌شود. ماده ۵۷۰ قانون مجازات اسلامی هم ضمانت اجرایی درباره مأموران دولتی که با مردم رفتار نامناسبی دارند با افراد را مورد ضرب‌وشتم قرار می‌دهند، در نظر گرفته است؛

بنابراین می‌بینیم که از منظر قانونی خللی نداریم. در واقع سازمان بازرسی نیروی انتظامی به خاطر همین تشکیل شده که نظارت داشته باشد و مأموران تخلف نکنند و از چارچوب اختیارات‌شان خارج نشوند. بالاتر از آن ما سازمان قضائی نیروهای مسلح را هم داریم که وظیفه‌اش نظارت بر این امر

است؛ بنابراین به نظر می‌رسد افرادی که مبادرت به رفتارهایی

این‌گونه می‌کنند یا ضرب‌وشتم می‌کنند که هیچ حقی بر آن ندارند، باید مورد بازخواست از نهادهای بالادستی خودشان قرار بگیرند. توجه کنید که قانون به‌درستی مشخص کرده که حتی اگر پلیس در معرض یک جرم مشهود قرار گرفت، با چه دستورالعملی باید با آن مقابله کند. این چارچوب هم با توجه به رفتار مناسب پلیس طراحی شده و هدفش این است که ضمن حفظ امنیت رفتارهای پلیس در چارچوب قانون باشد. با همه این موارد بارها دیده‌ایم که در موارد کاملاً غیرضروری مأموران پلیس رفتاری انجام می‌دهند که موجب می‌شود زحمات همکاران‌شان زیر سؤال برود. این نشان می‌دهد که بعضی از مأموران آموزش لازم را ندیده‌اند. این رفتارها یک بعد روان‌شناسی هم دارد که البته باید کارشناسان درباره آن نظر بدهند؛ ولی وقتی فرد خشن رفتار می‌کند، خبر از ناهنجاری‌هایی در درون خودش می‌دهد. برای همین لازم است که از منظر روان‌شناسی هم این موضوع موشکافی شود و به آن رسیدگی شود. به هر روی هرکدام از افرادی که مورد ضرب‌وشتم قرار می‌گیرند، می‌توانند شکایت کنند و سازمان قضائی نیروهای مسلح، سازمان بازرسی نیروی انتظامی یا دادسراهای عمومی می‌توانند محلی برای رسیدگی به این دست شکایات‌ها باشند.

ماجرای دوربین روی لباس پلیس‌ها به کج ارسید؟

یکی از موضوعاتی که در این دست پرونده‌ها همیشه محل اشکال است، روایت‌های چندگانه از ماجراست؛ چیزی که شخص دستگیرشده و اطرافیان‌ش ادعا می‌کنند درباره ادعای پلیس. برای برطرف‌کردن مشکلاتی از این دست در چند سال اخیر صحبت‌هایی درخصوص نصب دوربین روی لباس پلیس‌ها مطرح شده بود. دوربین‌هایی که می‌توانستند به کشف حقیقت در چنین پرونده‌هایی کمک کنند؛ اما سرانجام این دوربین‌ها به کجا کشید؟ نخستین بار در مهرماه سال ۱۳۹۶ بود

لزوم حمایت‌های روان‌شناسی از مأموران پلیس

به‌جز این یک مورد که هدفش جلوگیری از گسترش جرم است، پلیس ضابط بوده و در مقام دستورگیرنده ظاهر می‌شود.

چیزی که در برخی از این کلیپ‌ها دیده می‌شود، خلاف این است. در بسیاری از مواقع، پلیس از الفاظ بد علیه فردی که می‌خواهد بازداشت کند، استفاده می‌کند.

به‌جز آن، چند بار او را مورد ضرب‌وشتم قرار داد. هرچند بعدها شنیدیم که با آن پلیس برخورد شد، ولی صرف همین رفتار و انتشار آن در سطح گسترده، پیامی را به مردم مخابره می‌کند.

این مسئله انکارشدنی نیست که جامعه ما به سمت خشونت حرکت می‌کند و ضریب تحمل مردم به‌شدت پایین آمده است.

پس احتمالاً مأموران پلیس هم متأثر از این شرایط، ممکن است رفتاری خارج از عرف انجام دهند؛ اما باید پذیرفت که برخی مشاغل به ملاحظات بیشتری نیاز دارند.

برای همین اگر گمان می‌رود همین فشارهای اقتصادی و اجتماعی ممکن است تمرکز نیروهای پلیس را بر هم بزند و آنها را به سمت رفتارهای خشونت‌باری ببرد، لازم است تا از آنها حمایت‌های روان‌شناسی شود و مشاوره‌های درستی برای آنها در نظر گرفته شود. به‌هرحال نباید تصویر حافظ امنیت‌ی که پلیس باید برای مردم بسازد، شکسته شود.

در سال‌های اخیر هم صحبت‌هایی برای شفاف‌ترکردن رفتارهای پلیس و ایجاد بعدد نظارتی روی رفتار آنها صورت گرفته؛ مثل بحثی که برای نصب دوربین روی لباس‌های پلیس مطرح شده است. اما حتی این رفتارها هم که به مرحله عملیاتی نرسیده‌اند، توانسته‌اند فضا را به سمت ایجاد اطمینان بین مردم و پلیس پیش ببرند.

به نظر می‌رسد ترمیم دیوار اعتمادی که بین مردم و پلیس قرار داد، یک مسئله ضروری است؛ چراکه احساس امنیت، نیازی اساسی برای زندگی در هر جامعه‌ای است.



رجوع کرد و طی تنظیم دادخواست یا به شکل شفاهی جرم را اعلام کرد یا می‌توانید به دفتر خدمات الکترونیک قضائی مراجعه کنید و شکوایه خود را تحویل دهید. به منظور تنظیم شکواییه از مأمور نیروی انتظامی متخلف باید دو موضوع را از هم تفکیک کنید. چنانچه جرمی که انجام شده است، مربوط به وظایف قانونی مأمور نباشد، مثل آنکه شخص عادی مرتکب جرم شده است؛ بنابراین جهت شکایت باید به دادسرای مکانی که جرم در آن صورت گرفته رجوع کنید؛ ولی چنانچه وقوع جرم و تخلف از سوی مأمور انتظامی در حین انجام وظیفه باشد، جهت تنظیم شکواییه دادسرای نظامی مکان وقوع جرم صلاحیت دارد. در هر دو مورد پس از رجوع به دادسرا و ثبت شکایت، باید تمبر باطل کنید و پس از آن شکایت را ثبت کنید. اگر مأموران انتظامی مرتکب تخلفاتی اعم از نقض حقوق شهروندی، توهین و فحاشی، ضرب‌وشتم، بازداشت غیرقانونی و تهدید و شکنجه شوند، به غیر از محکومیت‌های انتظامی، براساس ماده ۵۷۰ قانون مجازات اسلامی به انفضال از خدمت و محرومیت یک تا پنج سال از مشاغل حکومتی و همچنین به حبس از دو ماه تا سه سال محکوم خواهند شد.

چگونه می‌توان از پلیس شکایت کرد؟

برای شکایت‌کردن از مأموران انتظامی راه‌های مختلفی وجود دارد. یکی از سازمان‌های انتظامی، بازرسی ناجا است که در بطن سازمان اصلی نیروی انتظامی قرار دارد و تحت نظر فرماندهی کل نیروی انتظامی فعالیت می‌کند و از وظایف این بخش، بررسی و رسیدگی به تخلف‌های مأموران نیروی انتظامی است. چنانچه کسی هرگونه تخلف‌ش از مأموران انتظامی مشاهده کند، می‌تواند قضیه را به سامانه بازرسی ناجا اعلام کند. سازمان حفاظت اطلاعات نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران، سامانه‌ای به منظور بررسی تخلفات مأموران است و همچنین شامل مجموعه‌های تحت نظر ناجا است؛ ولی وظایف این نهاد بسیار مهم‌تر و همچنین سخت‌تر از این مسائل است. توجه داشته باشید که در مرحله نخست نهاد حفاظت اطلاعات ناجا تحت نظر مستقیم رهبری است و در کل مجموعه‌ای جدا از نیروی انتظامی به حساب می‌آید و از وظایف آن نظارت امنیتی روی سازمان ناجا است. به غیر از دو مورد ذکرشده، بابت جرم‌هایی مثل توهین و فحاشی و همچنین ضرب‌وشتم مأموران انتظامی یا ضابطان دادگستری، باید به دادسرای نزدیک محل که جرم در آن اتفاق افتاده،

۵	۴	۸			
		۹	۶		
	۶			۵	
۲	۴			۹	۱
			۱		۲
		۱	۳		۷
			۲		۸
				۵	۶
				۸	۴
					۹

سودوکو سخت ۳۲۳۴

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه

قانون‌های حل جدول سودوکو:

۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یک

تا ۹ نوشته شود. بدیهی است که هیچ

عددی نباید تکرار شود.

۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یک تا

۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ

عددی نباید تکرار شود.

سودوکو ساده ۳۲۳۴

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه

سودوکو

سودوکو Sudoku یک واژه ترکیبی ژاپنی به معنای عددهای بی‌تکرار است و امروزه به جدولی از اعداد گفته می‌شود که به عنوان یک سرگرمی رایج در نشریات کشورهای مختلف به چاپ می‌رسد.

۷	۳	۱	۵	۲	۸	۴	۶	
۱	۲	۵	۸	۷	۹	۱	۵	
۱	۲	۵	۸	۷	۹	۱	۵	
۸	۹	۶	۲	۱	۵	۴	۷	۳
۳	۴	۱	۷	۸	۳	۶	۲	
۳	۵	۱	۶	۹	۱	۴	۱	۵
۵	۱	۸	۹	۳	۷	۶	۲	۴
۱	۶	۳	۴	۱	۷	۵	۸	
۴	۷	۵	۶	۸	۹	۱	۳	۱

۱	۳	۸	۴	۶	۹	۲	۵	۷
۶	۲	۱	۵	۸	۷	۳	۱	۴
۵	۴	۷	۱	۳	۲	۹	۶	۸
۳	۵	۱	۶	۷	۸	۳	۶	۲
۳	۵	۱	۶	۷	۸	۳	۶	۲
۶	۲	۱	۵	۸	۷	۳	۱	۴
۹	۸	۶	۲	۱	۴	۷	۳	۵
۸	۶	۴	۷	۱	۵	۹	۷	۳
۲	۹	۵	۳	۲	۶	۸	۱	۴
۷	۱	۳	۸	۹	۵	۶	۴	۲

حل جدول ۴۲۳۷

۱۵	۱۴	۱۳	۱۲	۱۱	۱۰	۹	۸	۷	۶	۵	۴	۳	۲	۱
ق	م	ق	و	ل	د	ک	ا	م	ک	ا	ج	ا	ق	ق
ی	س	ی	س	ی	س	ا	م	ک	ا	ب	و	ک	ا	ی
م	ط	ل	ا	ب	ی	ا	ر	ک	ب	ن	ت	ب	س	ی
ن	ع	ن	ا	ع	ف	د	م	ر	و	س	ی	س	ی	ی
ر	ط	ب	ت	ت	ا	ب	ج	ا	ب	ق	ا	ب	ق	ا
م	ن	ت	ش	ر	ط	ل	ا	ی	د	و	ب	ا	ی	س
ز	ی	ا	ک	ت	ا	غ	ی	ب	ت	ب	ا	ب	ز	ی
ا	ی	د	ب	ا	ز	د	م	ل	و	ا	ی	ش	ی	س
۸	ن	ز	ی	ر	خ	و	ا	ن	ا	س	و	س	و	س
۱۰	۵	ج	ی	ک	ا	و	ر	ق	د	ی	م	ی	ی	ی
۱۱	ک	ر	م	ی	س	ی	ش	و	ا	ر	ک	ا	ه	ی
۱۲	ن	ر	ک	م	ی	ا	ن	س	ی	ا	ن	س	ی	ا
۱۳	م	ق	ف	د	ی	م	خ	ر	ه	م	ن	ع	م	ی
۱۴	و	م	ی	د	ی	م	ا	ش	ا	ی	ا	ش	و	م
۱۵	م	ز	ه	ا	ن	ج	ل	ی	ل	ح	م	ا	ق	ت

ایریشم مصنوعی- از جزایر دریای خزر ۱۳- محل پرتاب موشک- ثابت و قطعی‌شده- خوابیده ۱۴- آهنگساز اتریشی و ملقب به پدر سمفونی- نمایش‌نامه‌ترازدی شکسپیر- آماس ۱۵- از خواهران پروتنه- قطع‌کردن- بلوز زنانه بی‌آستین.

۹- بخشیدن اموال به فقیران برای کسب رضای خدا-سازی باستانی- یابد ۱۰- از قبایل صدر اسلام- کاخ سلطنتی پاریس- حرف ندا ۱۱- از واحدهای سنتنی وزن- دشمنان- سرپرست جامعه اسلامی ۱۲- ظرف پلاستیکی برای نگهداری مایعات-

۱	۲	۳	۴	۵	۶	۷	۸	۹	۱۰	۱۱	۱۲	۱۳	۱۴	۱۵
۱														
۲														
۳														
۴														
۵														
۶														
۷														
۸														
۹														
۱۰														
۱۱														
۱۲														
۱۳														
۱۴														
۱۵														

جدول ۴۲۳۸ • طراح: بیژن گورانی

افقی:

۱- آرموزگار- رمانی مشهور و خواندنی از ویلیام گلدینگ ۲- از حروف مقطعه قرآن- قصه و حکایت- به آرزو نرسیده ۳- معاهده‌ای که به جنگ جهانی اول پایان داد- نوبت کاری- نام چند نفر از پادشاهان فرانسه بود ۴- بیماری التهابی حنجره- ایمنی و آرامش- خلوت ... نیست جای صحبت اضداد ۵- گوشه‌نشینی برای عبادت- قدیمی‌ترین قبرستان مسلمانان- خودپسندی ۶- پیغمبر- مشهور- استاد دانشگاه ۷- به‌دنیاآوردن- شیرین‌گفتار- اقتضاکردن ۸- معروف‌ترین یل خط راه‌آهن شمال کشور- شکفته‌شده- نویسنده رمان فلسفی کانئید ۹- رهبر قوم هون- پلیمر مصنوعی سبک برای بسته‌بندی- قدم یکپا ۱۰- ثروت و دارایی- خط ناینیانان- بهشت ۱۱- بی‌هوشی- غیر اختیاری- گیاهی زینتی که گل‌های آن خاصیت آرام‌بخشی دارد ۱۲- جای پا- معتاد به مواد مخدر- ذلت و خواری ۱۳- شهر بهارنارنج ایران- مقدس و ممنوع- حیران ۱۴- آغازین- لباس مردانه قدیمی- نشانه مفهولی ۱۵- وسیله‌ای برای سنجش زمان- از اختراعات ادیسون.

عمودی:

۱- ناپدیدکردن- گوشه‌نشینی- نوعی پارچه پنبه‌ای ۲- طول زندگی- جمله- علاج‌کردن ۳- منقش- چهره- قورت‌دادن غذا ۴- اسناد- نمایش‌نامه‌ای نوشته نغمه‌نمینی- رابطه علت و معلولی میان دو چیز ۵- بالکن- ستارگان- نشانه جمع فارسی ۶- چانشی‌گذاری- توصیه- رایانه‌لوحه‌ای ۷- کرم شب‌تاب- آرام‌بخش- سروری ۸- گل ته حوض- فیلمی ساخته کریستوفر نولان با بازی آل پاجینو- تیز و برنده